Российская Федерация
Администрация Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«       »              2025 года	№
г. Краснокаменск
	Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития
Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, представлять в отдел экономики, торговли, закупок администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, информацию для разработки прогноза социально-экономического развития Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
3. [bookmark: _GoBack]Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, г. Краснокаменск, 505, Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Ковыли, ул.Ленина, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Соктуй-Милозан, мкр.Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Богдановка, ул.Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Кайластуй, ул.Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Капцегайтуй, ул.Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Маргуцек, ул.Губина, 61; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Среднеаргунск, ул.Центральная, 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Целинный, ул.Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, п.Юбилейный, ул.Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Врио главы муниципального района	Н.С. Щербакова

СОГЛАСОВАНО:

Управляющий делами  администрации
Краснокаменского МО                	                                                        Ю.А. Киселёва

И.о. председателя комитета по финансам
Краснокаменского МО                                      	                                     Т.А. Самуль

Начальник правового управления администрации
Краснокаменского МО                                                                             О.П. Давтян

исп.:Начальник отдела экономики, торговли, закупок
Краснокаменского МО                                                                           А.А. Истомина

Антикоррупционная экспертиза  «        »            2025                             С.А. Демонова

Приложение №1
к Постановлению Администрации Краснокаменского муниципального округа  от «    »             2025 года №

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития
Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее - Порядок) разработан в целях установления последовательности действий, требований к содержанию материалов в ходе разработки прогноза социально-экономического развития Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период (далее - Прогноз), а также повышения эффективности взаимодействия субъектов прогнозирования.
1.2. Прогноз формирует основу для подготовки проекта бюджета Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период.
1.3. Прогноз разрабатывается в целях определения основных тенденций развития Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края для выработки органами местного самоуправления Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края экономической политики, формирования муниципальных программ развития и основных направлений деятельности администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на среднесрочную перспективу.
1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно, на период не менее трех лет: на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом и состоит из табличных материалов и пояснительной записки с обоснованием параметров прогноза с учетом вероятных воздействий внутренних и внешних политических, экономических и других факторов.
1.5. Прогноз разрабатывается с учетом сценарных условий на очередной финансовый год и плановый период, а также рекомендаций государственного органа исполнительной власти Забайкальского края в сфере экономического развития.
1.6. В качестве исходных данных для формирования значений показателей за отчетный период и предварительных итогов социально-экономического развития за истекший период текущего года при разработке Прогноза используется статистическая информация, сведения, предоставляемые предприятиями, организациями, учреждениями всех форм собственности, администрацией Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, территориальными органами государственной власти Забайкальского края, а также структурными подразделениями администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
1.7. Отдел экономики, торговли, закупок администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края осуществляет координацию и методическое обеспечение разработки Прогноза и является ответственным за разработку Прогноза и уточнения параметров среднесрочного Прогноза Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на плановый период.
1.8. В разработке Прогноза в пределах своих полномочий участвуют (далее участники разработки Прогноза):
- Комитет по финансам администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- Комитет территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- Комитет по управлению образованием администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- Комитет молодежной политики, культуры и спорта администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
-предприятия, организации, учреждения всех форм собственности, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- территориальные органы государственной власти Забайкальского края (в части представления информации в соответствии с запросами администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края);
1.9. В пояснительной записке к Прогнозу приводится обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2. Взаимодействие участников разработки Прогноза и требования к документам по Прогнозу

[image: ][image: ]2.1. Отдел экономики, торговли, закупок администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края:
-не позднее семи рабочих дней после получения от государственного органа исполнительной власти Забайкальского края в сфере экономического развития документов, регламентирующих сроки предоставления Прогноза, порядок и [image: ]график его согласования в государственном органе исполнительной власти Забайкальского края в сфере экономического развития, методических материалов, а также дополнительных форм системы показателей, направляет вышеуказанные материалы и формы прогноза с сопроводительным письмом (определяющим срок предоставления фактических и прогнозных показателей Прогноза) участникам разработки Прогноза в соответствии с пунктом 1.8. настоящего Порядка;
-по получению необходимой информации от участников разработки Прогноза осуществляет свод прогнозных и аналитических материалов, контроль качества и полноты представленных материалов Прогноза, организацию их технической доработки в соответствии с методическими рекомендациями государственного органа исполнительной власти Забайкальского края в сфере экономического развития. В случае предоставления неполной или некачественной информации отдел экономики, торговли, закупок администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, вправе вернуть предоставленные материалы на доработку и получить разъяснения;
-формирует прогноз и направляет его в Комитет по финансам Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края для рассмотрения и согласования.
2.2 Участники разработки прогноза представляют в отдел экономики, торговли, закупок администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края:
- информационно-аналитические материалы по Прогнозу (разработанные на основе анализа сложившейся ситуации в экономике Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, тенденций ее развития и с учетом сценарных условий функционирования[image: ]экономики Забайкальского края) по закрепленным за ними разделам (показателям) прогноза с обязательным направлением пояснительной записки на адрес электронной почты отдела экономики, торговли, закупок администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края и на бумажном носителе, за подписью руководителя участника разработки.
Информационно-аналитические материалы по Прогнозу представляются участниками разработки Прогноза в целом по округу.
Пояснительные записки, представляемые участниками разработки Прогноза одновременно с формами системы показателей и таблицами Прогноза, должны содержать:
[image: ]-краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное (как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития;
- анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, разработанных в предыдущем году, с указанием причин значительных отклонений прогнозных значений от фактически достигнутых;
-обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей прогнозного периода, структурных изменений в отраслях экономики и социальной сферы, предполагаемые последствия и результаты в прогнозируемом периоде, с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят изменить негативную или усилить позитивную тенденции.

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg